۱- حکیم ابوالقاسم فردوسی (۳۲۹ - ۴۱۱ ق)، در شاهنامه پس از بخش‌های اساطیری و پهلوانی، بخشی تاریخی دارد و به همین جهت، مهم‌ترین متن ادبی همه اعصار برای ایرانیان است؛ هر چند مضامین آن اعتبار تاریخی - به مفهوم «تاریخ واقعی» و مستند - ندارد و باید آن را از مقوله «تاریخ یادبودی» شمرد.

۲- شاعری ناشناخته در عصر سلطان سنجر سلجوقی (۵۱۱ - ۵۵۲ ق/ ۱۱۱۷ - ۱۱۵۷ م) فتوحات سلاطین سلجوقی را در قالب مثنوی بلندی با عنوان سنجرنامه به نظم درآورده است.

۳- شهریارنامه عثمان مختاری غزنوی (وفات ۵۴۹ ق)، تصحیح جلال همایی و بعدها غلامحسین بیگدلی که البته قسمت اعظم آن داستان حماسی و نه تاریخ منظوم است.

۴- شمس‌الدین کاشانی، شهنامه غازانی را به دستور غازان‌خان مغول (وفات ۷۰۳ ق)